
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33855 17Quinta-feira, 18 DE ABRIL DE 2019

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no 
art.1, inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa nº 451, de 13 de fevereiro de 
2019, publicadano Diário Ofi  cial do Estado nº 33.804 de 14 de Fevereiro 
de 2019.
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 380 de 17 de abril de 2019, AUTORIZAR 5 e 1/2 diá-
rias ao servidor JOSE LUCIVALDO NOGUEIRA FREITAS, nº 0509669303, 
AUDITOR -C, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE 
PORTOS E AEROPORTOS, objetivo de participar da operação de fi scaliza-
ção em Santarém, período de 25.04.2019 a 30.04.2019, trecho Belém 
- Santarém - Belém.
PORTARIA Nº 381 de 17 de abril de 2019, AUTORIZAR 11 e 1/2 
diárias ao servidor ANTONIO HERMOGENES DOS SANTOS MACIEL, nº 
0512100001, MARINHEIRO REG. MAQUINAS, COORDENAÇÃO EXECUTI-
VA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de partici-
par da operação de fi scalização em Santarém, período de 22.04.2019 a 
03.05.2019, trecho Belém - Santarém - Belém.
ERRATA DA PORTARIA Nº 217 de 25 de março de 2019, publicada 
no DOE nº. 33.834 de 26.03.2019
Onde se lê: período 27.03.2019 a 05.04.2019
Leia-se: período 28.03.2019 a 05.04.2019
ERRATA DA PORTARIA Nº 095 de 01 de março de 2019, publicada 
no DOE nº. 33.818 de 07.03.2019
Onde se lê: período 24.03.2019 a 28.03.2019
Leia-se: período 25.03.2019 a 28.03.2019

Protocolo: 425296

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 379 DE 16 DE ABRIL DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
I) REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 420 de 07 de Abril de 2016, 
que designou a servidora MARLY TEREZA COUTINHO MOTA, Identifi cação 
Funcional nº 05132444-01, Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na DAIF, 
para atuar como fi scal do Contrato nº 074/2014/SEFA.
II) DESIGNAR os servidores VICTOR HUGO GALVÃO VIEIRA, Identifi cação 
Funcional nº 0588828102, Fiscal de Receitas Estaduais, e MARLY TERE-
ZA COUTINHO MOTA Identifi cação Funcional nº 05132444-01, Fiscal de 
Receitas Estaduais, ambos lotados na DAIF, para atuarem como fi scal e 
substituta, respectivamente, do Contrato nº 074/2014/SEFA, fi rmado en-
tre a SEFA e a PARÁ AGS Serviços Ltda - EPP, que tem por objeto a contra-
tação de empresa para apresentação de rotinas de trabalho e custas, com 
a prestação de serviços de arrecadação e repasse de tributos estaduais 
com atuação nas fronteiras do Estado do Pará, observadas, no que couber, 
as normas do sistema de Arrecadação Estadual - SIARE.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos à 29/01/2019.
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 425252
PORTARIA Nº 304 DE 09 DE ABRIL DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
I) REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 1722 de 23 de Julho de 2018, 
que designou as servidores NADIEGE SOCORRO ARAÚJO MENDONÇA, 
Identifi cação Funcional nº 0202230301, Gerente Fazendária e MARIA 
LUCIBELA TEIXEIRA COELHO, Identifi cação Funcional nº 0325225606, 
Secretária de Gabinete, para atuarem como fi scal e substituta, 
respectivamente, do Contrato nº 008/2018/SEFA.
II) DESIGNAR as servidoras MARIA LUCIBELA TEIXEIRA COELHO, Iden-
tifi cação Funcional nº 0325225606, Secretária de Gabinete, lotada na 
DAD, e RENATA DA COSTA SOUSA MEIRELES, Identifi cação Funcional nº 
57173897/2, Gerente Fazendária, lotada na CGRF, para atuarem como fi s-
cal e substituta, respectivamente, do Contrato nº 008/2018/SEFA, fi rma-
do entre a SEFA e a empresa DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA, que tem por objeto a prestação de serviços de agenciamento de 
viagens que compreende o fornecimento de passagens aéreas nacionais 
e internacionais, com remessa, emissão, marcação, remarcação, can-
celamento, reembolso, ressarcimento e entrega de bilhete (manual ou 
eletrônico) e/ou ordens de passagens, emissão de seguro de assistência 
em viagem internacional, e quaisquer outras atividades relacionadas que 
se mostrem necessárias ao completo alcance da locomoção via aérea de 
servidores, em âmbito nacional ou internacional dos órgãos e entidades 
do Governo do estado do Pará.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 425242

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 1º
Contrato: 008/2018/SEFA
Data da assinatura: 15/04/2019
Vigência: 16/04/2019 a 15/04/2020
Justifi cativa: Com fundamento no art. 57, II, da Lei no 8.666/93 e na Ma-
nifestação Jurídica nº: 207/2019/CONJUR/SEFA/PA, exarado às fl s. 18 e 
19 dos autos do Processo nº 0020197300069004/SEFA, o presente termo 
aditivo tem por objeto: a prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
por 12 meses. Valor Mensal: R$196.934,74
Orçamento: 17101.04.123.1424.8251
Natureza da Despesa: 33.90.33
Fonte: 0144
Contratada: DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ nº 
05.917.540/0001-58.
Endereço: Q SHCN/CL Quadra 110, Bloco C, lojas 34,44 e 46, bairro Asa 
Norte, CEP 70.753.530, Brasília-DF
Ordenadora: RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA

Protocolo: 425233

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº382, 17 DE ABRIL DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. 
nº06201973000106-0.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidor JOSÉ PEDRO CALDAS, Fiscal de Receitas Esta-
duais, Mat. nº46787/1, portadora do CPF nº 023147382-68, Suprimento 
de Fundos no valor total de R$ 500,00 (Quinhentos Reais), para suprir as 
despesas da CERAT-Abaetetuba, para reparo emergencial na OEAT-CAME-
TÁ, referente ao mês de abril, observando a classifi cação orçamentária 
abaixo: 
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECUR-
SOS: 0144
33.90.39- PESSOA JURÍDICA
II - Os recursos deverão ser aplicados em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração

Protocolo: 425396

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

Edital - CERAT Santarém - Notifi cação Fiscal
.A Ilma. Sra. GINA SALES CORREA, Coordenadora Fazendária de Santa-
rém, desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER, aos titulares ou representantes legais do contribuinte abai-
xo relacionado, que foi emitido o Termo de Prorrogação de Fiscalização 
de Nº 042019920000031-3, originário da Ação Fiscal Especial Serviço nº 
002018480000608-5, referente ao período 01/2013 a 12/2014. Fica o 
contribuinte, portanto, NOTIFICADO, na forma do disposto pelo art. 14, 
Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, a contar de 15 dias após a data 
de publicação deste Edital. Endereço para mais esclarecimentos: sede da 
CERAT, situada à Avenida Mendonça Furtado, nº 2.797, bairro de Fátima, 
Santarém/PA. 
Elizete Maria Soares Ribeiro 
Auditora Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL : EMPRESA DE LOGÍSTICA DO OESTE DO PARÁ LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.279.618-5.
GINA SALES CORREA
Coordenadora - CERAT Santarém

Protocolo: 425122
Edital - CERAT Santarém - Notifi cação Fiscal
.A Ilma. Sra. GINA SALES CORREA, Coordenadora Fazendária de Santa-
rém, desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER, aos titulares ou representantes legais da contribuinte abai-
xo relacionada, que foi emitido o Termo de Conclusão de Fiscalização de 
Nº 002017480000235-0, originário da Programação em Profundidade de 
Exercício Fechado Especial nº 002017480000692-4, referente ao perío-
do 02/2015 a 12/2016. Fica a contribuinte, portanto, NOTIFICADA, na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, 
a contar de 15 dias após a data de publicação deste Edital, na sede da 
CERAT, situada à Avenida Mendonça Furtado, nº 2.797, bairro de Fátima, 
Santarém/PA. 
Josias da Conceição Moita
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL : GERSON BARBOSA DE ALMEIDA & CIA LTDA - EPP. 
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.476.725-5.
GINA SALES CORREA
Coordenadora - CERAT Santarém

Protocolo: 425130


